ctus est: vt dei nutu pediculari morbo breui
consumptus sit. Huius in locū postea suffe-
ctum Lodouicum imperatorē legitur: quez
tamen nusq̄ habuisse imperij coronam acce-
pimus. Hic autem (vt Aldartinus scribit)
cum Berengario duce Forouliano a regi-
bus longobardorum originem ducēte: et Au-
tum paternūq̄ regnum repetente armis
decernens: euz primo quidē superat et vicit.
Aldor renouato prelio apud Elezonam Lo-
dovicus superatus ingenti suorum clade: ca-
pitur et oculis priuatur. Atq̄ ita imperiūz
quo annis fere centum Frāci positi sunt: de-
mum in longobardos transfertur: imperan-
te apud grecos Cōstātino Leonis filio. Ele-
rum nescio quo fato accidisse dicam: vt vna
cū industria imperatorū simul etiāz pontifi-
cum virtus et integritas defecerit: que quidē
tempora in felicissima esse arbitror: cum au-
ctozitate Platonis tales soleant esse reliqui
ciues quales sunt in rēpublicam principes.
Ad formosum redeo cuius tempora ne om-
nino infelicissima haberentur effecit Re-
migij Altisiodorēsis virtus et doctrina. Hic
enim multa commentatus est: et scripsit in
Aldatheuz potissimū et pauli epistolas. Sūt
qui scribant huius interpretationis aucto-
rem fuisse Remigij remensem: non autem
hunc de quo loquimur: vt cū sit constat
vtrūq̄ Remigium doctissimū fuisse. For-
mosus autem pontificatus sui anno quinto
mense sexto moritur. Vacat tum sedes diebz
duobus.

Bonifacius. vi.

Bonifacius sextus: natione tusc⁹:
in demortui Formosi locum pon-
tifer creatur. Quantū autem in
pōtatu vixerit magna cōtrouersia est. Pl⁹
enim alij: minus quidā temporis huic ascri-
bunt. Sentio ego cū pluribus: qui affirmāt
pontificē hūc diebus tantūmodo sex et xx. a
pontificatu vixisse. Hoc (vt credam) faciunt
bystorie. in quibus nulla vel parua de hō
mine fit mentio. Quo enim mō fieri posse:
vt huius tēpora sub silentio preterirentur: si
annis duodecim (vt quidam referūt) in sede
Petri vixisset. Ponere itaq̄ hūc hominē in
catalogo summorū pontificū istitui: nō pro-
pter res gestas: que nulle sunt. Quid enim
geri in tanta breuitate tēporis potuit. Sed
quia legitime et recte pontifer creatus est.
Adnotatur enim (vt diri) pōntificatus sui die
sexto. et xxx. sepelītq̄ in basilica Petri.

Stephanus. vi.

Stephanus sextus: patria Rōanus: Anagninus episcopus pontifex creatus: tāto odio percussus ē Formosi nomē: vt statim eius decreta abrogauerit: res gestas resciderit. Licet quidam scribant ipsum Stephanū episcopatū Anagnie a Formoso consecutum fuisse. Sed ego arbitror hoc odiū ex ambitione ortum fuisse cum iāz eo deuenissent ecclesiastici: vt nō coacti: vt antea: sed sponte 7 largitionibz pontificium munus obirent. Hinc odium ortus est quo etiam in mortuum Stephanus seuebat: q̄ ei antea impedimēto fuisset: quo minus optata sede poniretur. Refert Adartinus scriptor Stephanū tanta rabie deiecit: se. vt habito cōcilio corpus Formosi e tumulo tractum pontificali habitu spoliatum: indutumq; seculari sepulture laicorū mandauerit: abscissis tamen dextere eius duobz digitis: illis potissimū quibus in consecratione sacerdotes vtuntur: in tyberimq; proiectis: q̄ vt ipse dicebat cōtra iura sacramenti Romaz 7 sacerdotiū repetisset: quo a Jobāne octauo iure spoliatus fuerat. Adagna fuit hec controuersia 7 pessimi exempli: cum pollea fere semper seruata hec cōsuetudo sit: vt acta priorum pontificū sequentes: aut infringent: aut omnino tollerent. Quod baccenus certe ab optimis illis pontificibz: quorum vitas conscripsimus: alienū fuit. Paulum certe abfuit: quin nostra tēpestate Paulus secundus uentus Formosi nomē (vt fit) sibi inderet: q̄ id nomē ei maxime conuenire videretur propter proceritatem corporis 7 maiestatem. Quo minus autem id faceret deteruere cū cardinales quidā historie n̄ ignari: ne ei post mortem id accideret: quod olim Formoso. Tulit id egre Paulus: quia nil ei preter hoc nomen ad summā felicitatē desse videbatur. Interim vō ignauia pontificū fretus Constantinopolitanus imperator Symbaricū patriciū protospatariū suuz in Italiā cū exercitu mittit: qui Beneuentum tercio mēse postea q̄ obsideri ceptū est. i potestatem suam redegit. Possessum ante a Longobardis annis. ccc. 7 triginta. Verum anno tercio post Suido longobardus pulsus grecis vrbez recuperat: atq; ita denuo ad Longobardos recidit. Ad Stephanū redeo: qui pontificatus sui anno primo: mense tercio moritur. Sedes autem eius ex morte tribus diebus tum vacat.